
Přednáška

Sběr požadavk ů na SWSběr požadavk ů na SW
s použitím metody C.C a nástroje Craft.CASE

e-FRACTAL, s.r.o.



Úvod

• Agenda

– Motivace „proč modelovat procesy“

– Stručný úvod do metody C.C

– Příklad– Příklad



Motivace „proč modelovat procesy“
SW není cíl, jen cesta

• IS je pouze podpůrný prostředek pro výkon 
hodnototvorných procesů v organizaci

• Současné procesy typicky nejsou známy
• Říkají, že chtějí SW, ale ve skutečnosti chtějí pracovat lépe, 

radostněji. Tohoto se někdy dá dosáhnout i bez SW.radostněji. Tohoto se někdy dá dosáhnout i bez SW.

• V těchto případech je správný postup minimálně:
– poznat vnitřní souvislosti a procesy v organizaci
– narhnout nové procesy
– narhnout proces přechodu od původních procesů k novým
– napsat SW podporující nové procesy



Systémové modelování

• Přínosy procesního modelování
� Popis produktů, postupů, vzájemné nekonfliktní porozumění

� Popis pracovních pozic

� Ověření projektu

� Testování procesůTestování procesů

� Optimalizace řízení 

� Reorganizace řízení 

� Základ pro nákladový model

� Referenční architektura pro další rozvoj

� Znovupoužití procesů

� Řízení rizik

� Vývoj SW aplikací



konceptuální konceptuální 
modelmodel

analýza a návrh analýza a návrh 
řešení ISřešení IS

konceptuální konceptuální 
modelmodel

analýza a návrh analýza a návrh 
řešení ISřešení IS

softwarový softwarový 
modelmodel

implementaceimplementace
návrhunávrhu

softwarový softwarový 
modelmodel

implementaceimplementace
návrhunávrhu

business mapabusiness mapa

modely subjekt ů modely subjekt ů 
byznys struktur byznys struktur 
a jejich chovánía jejich chování

business mapabusiness mapa

modely subjekt ů modely subjekt ů 
byznys struktur byznys struktur 
a jejich chovánía jejich chování

zadánízadání
pro ISpro IS

návrhnávrh
řešenířešení řešenířešení

OMG MDA Architektura – pozice Craft.CASE

Systémový Systémový 
a procesní a procesní 
engineeringengineering

Systémový Systémový 
a procesní a procesní 
engineeringengineering

softwarové inženýrstvísoftwarové inženýrství
((tvorba softwaru od zadání k řešenítvorba softwaru od zadání k řešení ))  

softwarové inženýrstvísoftwarové inženýrství
((tvorba softwaru od zadání k řešenítvorba softwaru od zadání k řešení ))  



Metoda C.C – základy

� Zaměřena na analýzu a syntézu business (obchodních) 
procesů a konceptuální podpory SW modelu

� Praktická implementace vycházející ze zásad metodologie BORM

� Silná metoda, nikoliv sada nesourodých doporučení

� Pilíř metody – business přístup� Pilíř metody – business přístup

� Nástroj Craft.CASE

� Dvě oblasti modelování

� Spirála vs. vodopádový model

� Testování, cross-check, simulace

� Complexity
� Consistency
� Context
� New Discoveries



Co je Craft.CASE

• BPA (business process analysis) nástroj 
na modelování obchodních procesů a 
souvisejících věcí (SW podpory, toku materiálu, 
nákladů, …)

• Podporuje 

– zaznamenání stávajících procesů – umí každý

– syntézu (vymyšlení) – návodný není nikdo jiný

– SW podporu – umí SW nástroje (UML), ale propojit SW s 
obchodními procesy neumí nikdo jiný



References



Modelování obchodních 
procesů a sběr požadavků

v nástroji Craft.CASEv nástroji Craft.CASE



Co je business process
Jaký problém se snažíme řešit

Business process je popis jak se věci dějí

Příklad – nákup ve velkoobchod ě
(zjednodušeno )(zjednodušeno )
Jsme velkoobchod. Zákazník si chce koupit 
zboží. Přistupuje k okénku, za kterým sedí 
pokladní. Následuje objednávka a platba. 
Skladník pak vyskladní zboží a zákazník 
odjíždí.



Variace na téma vývojových diagram ů - II

Co se p řesně děje?



Variace na téma vývojových diagram ů III

Čí odpov ědnost je p ředat dodací list skladníkovi?



Procesní diagram není vývojový diagram





S
ub

je
ct

s
S

ub
je

ct
s

1.
Interview
1.
Interview

2.
Structure
2.
Structure

3.
Relationships

• vztahy

3.
Relationships

• vztahy

4.
Testing

• křížové 
odkazy

4.
Testing

• křížové 
odkazy

5.
Processes
5.
Processes

6.
Validation

• detailní 

6.
Validation

• detailní 

Hierarchies

Participants

Participant 
Relations

Detail 
Cross 
Check

Stručné uvedení do metody C.C
C.C Method Business Map – Principles:
Context, Consistency, Complexity, Finding SolutionsContext, Consistency, Complexity, Finding Solutions

• cíl projektu

• rozsah 
projektu

explanation: thread  thread  phasephase

B
eh

av
io

r
B

eh
av

io
r

• vztahy

• vztahy

• vztahy

• vztahy • křížové 
odkazy
• křížové 
odkazy

• procesní 
diagram
• procesní 
diagram

• detailní 
křížové 
odkazy

• simulace

• detailní 
křížové 
odkazy

• simulace

Functions & 
Scenarios

Business 
Interactions

Consistency 
cross 

references

Business 
Diagrams

Simulation

• základní 
informace 
pro mode-
lování dle 
metody

• neformální 
záznam

• hráči 
scénářů

• velké 
funkční celky 
a scénáře

Sketch



S
ub

je
ct

s
S

ub
je

ct
s

1.
Interview
1.
Interview

2.
Structure
2.
Structure

3.
Relationships
3.
Relationships

4.
Testing
4.
Testing

5.
Processes
5.
Processes

6.
Validation
6.
Validation

Hierarchies

Participants

Participant 
Relations

Detail 
Cross 
Check

Stručné uvedení do metody C.C
C.C Method Business Map – Principles:
Context, Consistency, Complexity, Finding SolutionsContext, Consistency, Complexity, Finding Solutions

explanation: thread  thread  phasephase

B
eh

av
io

r
B

eh
av

io
r

Sketch

Functions & 
Scenarios

Business 
Interactions

Consistency 
cross 

references

Business 
Diagrams

Simulation



Konceptuální modelování 
software

v nástroji Craft.CASEv nástroji Craft.CASE



konceptuální konceptuální 
modelmodel

analýza a návrh analýza a návrh 
řešení ISřešení IS

konceptuální konceptuální 
modelmodel

analýza a návrh analýza a návrh 
řešení ISřešení IS

softwarový softwarový 
modelmodel

implementaceimplementace
návrhunávrhu

softwarový softwarový 
modelmodel

implementaceimplementace
návrhunávrhu

business mapabusiness mapa

modely subjekt ů modely subjekt ů 
byznys struktur byznys struktur 
a jejich chovánía jejich chování

business mapabusiness mapa

modely subjekt ů modely subjekt ů 
byznys struktur byznys struktur 
a jejich chovánía jejich chování

zadánízadání
pro ISpro IS

návrhnávrh
řešenířešení řešenířešení

OMG MDA Architektura – pozice Craft.CASE

Systémový Systémový 
a procesní a procesní 
engineeringengineering

Systémový Systémový 
a procesní a procesní 
engineeringengineering

softwarové inženýrstvísoftwarové inženýrství
((tvorba softwaru od zadání k řešenítvorba softwaru od zadání k řešení ))  

softwarové inženýrstvísoftwarové inženýrství
((tvorba softwaru od zadání k řešenítvorba softwaru od zadání k řešení ))  











Programatická práce s 
modelem 

v nástroji Craft.CASEv nástroji Craft.CASE



Programovací jazyk C.C



Charakteristika jazyka



Děkujeme 
Děkujeme za Vaši ú čast.


